苍南县金乡镇乡村振兴示范带（古城雅韵▪梅岭风情）建设项目招标文件补充文件001号

各投标人：

根据苍南县金乡镇乡村振兴示范带（古城雅韵▪梅岭风情）建设项目（编号：A3303270480001105001001）招标文件（以下简称“招标文件”）规定，招标人发布答疑及补充文件，是对招标文件的补充和修改，应优先于招标文件阅读。

答疑

问：根据国家发改委明文规定，在设计施工总承包的项目，采用联合体投标的，双方都可以牵头，为什么要明文确定施工单位作为牵头人，招标人为何要剥夺设计单位的牵头权利，是否为某家施工单位量身定做。

答：按招标文件执行。

问：本项目评标办法：鲁班奖、詹天佑奖、中国施工企业管理协会颁发的国家优质工程奖、中国市政工程协会颁发的中国市政金杯奖，可获得1分。 而本项目为园林景观工程，中国园林最高奖项也是国家级，所以由中国园林协会评比的，中国园林杯优质金奖，也应计入1 分。
答：按招标文件执行。
问：本项目中的资信标评分标准中，本评标办法的荣誉奖项指以下奖项。鲁班奖、詹天佑奖、中国施工企业管理协会颁发的国家优质工程奖、中国市政工程协会颁发的中国市政金杯奖。除上述奖项以外，因本项目为园林景观工程，所以应考虑中国园林最高奖项，而园林最高奖项为中国园林协会评比的，中国园林杯优质金奖，所以最高园林奖项也应获得一分。
答：按招标文件执行。
问：1、中国园林最高奖是中国园林协会评比的，园林景观类全国级，是“中国园林怀优质金奖工程”，所以国家级获奖，这园林也应计入。 2、全国市政怀、金奖、鲁班、詹天佑，是纯市政、建筑、桥梁为主。

答：按招标文件执行。
问：评标办法中“本评标办法的荣誉奖项指以下奖项，除以下奖项外的不予计分。国家级奖名称：鲁班奖、詹天佑奖、中国施工企业管理协会颁发的国家优质工程奖、中国市政工程协会颁发的中国市政金杯奖”。本工程资质要求风景园林设计相关资质，营业范围需包含园林绿化，但是在获奖认定时完全偏向市政类获奖，中国风景园林学会颁发的金奖及其他园林类获奖则完全不予认可，是否在设定投标门槛时刻意使其具有一定的偏向性？ 
答：按招标文件执行。
问：根据国家发改委明文规定，在设计施工总承包的项目，采用联合体投标的，双方都可以牵头，为什么要明文确定施工单位作为牵头人，招标人为何要剥夺设计单位的牵头权利，是否为某家施工单位量身定做。

答：按招标文件执行。
7、问：招标文件提到“本项目采用电子招标投标”，除了在网上交易系统里确认投标状态外，还需要在诚信库里上传相关投标资料吗，请明确。
答：按招标文件执行。
8、问：因技术标的方案图和扩初图内容较多，可否和实施管理部分方案分成上下册。即上册为A3纸方案图和扩初图，下册为A4纸实施管理部分方案。

答：不可以，按招标文件执行。
问：招标文件第七章投标文件格式中，商务标部分第四条价格清单，其中(一)价格清单说明中技术服务费是指什么？

答：按本补充文件，“二、修正 第 1点”执行。
问：（二）价格清单中的二、设计费是否为招标不可竞争的勘察设计费？

答：按本补充文件，“二、修正 第 2点”执行。

问：三、建筑安装工程费表的所需列明的内容是哪些？备注中建安费暂估价金额未在招标文件中明确。

答：按本补充文件，“二、修正 第 3点”执行。
问：四、投标材料设备品牌选用表对哪些材料有明确要求？
答：按招标文件执行。

问：中国园林最高奖是中国园林协会评比的，园林景观类全国级，是“中国园林怀优质金奖工程”，所以国家级获奖，这园林也应计入。

答：按招标文件执行。

问：全国市政怀、金奖、鲁班、詹天佑，是纯市政、建筑、桥梁为主。
答：按招标文件执行。
二、修正
1、原招标文件第110页

“1.3 设计费的说明：                              。
1.4建筑安装工程费的说明：                          。

1.5总承包服务费的说明 ：                       。
1.6 技术服务费的说明：                              。

1.7 暂列金额的说明：                                。

1.8 暂估价的说明：由招标人列明并应包含在投标报价汇总表中。

1.9 其它费用的说明：                               。”

更正为：

“1.3 勘察设计费的说明：                              。
1.4建筑安装工程费的说明：                          。

1.5总承包服务费的说明 ：                           。
1.6 技术服务费的说明（如有）：                      。

1.7 暂列金额的说明：                                。

1.8 暂估价的说明：由招标人列明并应包含在投标报价汇总表中。

1.9 其它费用的说明：                               。”

2、原招标文件第111页

“二、设计费

	序号
	项目名称
	工作内容
	金额（元）
	备注

	（一）
	工程设计费
	
	
	

	1
	施工图设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	2
	技术设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	3
	其他设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	（二）
	设计费暂估价
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计费用
	
	
	


”

更正为：

“二、勘察设计费

	序号
	项目名称
	工作内容
	金额（元）
	备注

	（一）
	工程设计费
	
	
	

	1
	施工图设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	2
	技术设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	3
	其他设计费
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	（二）
	设计费暂估价
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计费用
	
	
	


”
3、原招标文件第112页

“三、建筑安装工程费

	序号
	项目名称
	工作内容
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计费用
	


备注：建安费暂估价金额未按列明的金额填报的，否决其投标。”

更正为：

“三、建筑安装工程费

	序号
	项目名称
	工作内容
	单位
	数量
	单价（元）
	合价（元）

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计费用
	


”
三、原招标文件与本招标答疑及补充文件不一致的,以本招标答疑及补充文件为准。
苍南县金乡镇人民政府

中纬工程管理咨询有限公司

2020年8月7日



